
 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 
“Fulcieri Paulucci di Calboli” 

Via Aldo Moro, 13 - 47121 FORLI’ 
Tel 0543-63095 – Fax 0543-65245 

e-mail: fops040002@istruzione.it 
C.F. 80004540409 

Cod. Scuola FOPS040002 
 

 1

 DECRETO N. 
 

Oggetto : Decreto di costituzione GRUPPO DI LAVORO SULL’HANDICAP OPERATIVO – GLHO 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
-VISTA la Legge quadro n. 104 del 5 febbraio 1992 (art. 15 comma 2);  
-VISTO il D.P.R. 24 febbraio 1994;  
-VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2);  
-VISTO il D.M. 122 del 11 aprile 1994, art. 8;  
-VISTA la Legge n. 170 del 10 ottobre 2010 recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici 
-di apprendimento in ambito scolastico;  
-VISTA La Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012 "Strumenti d'intervento per alunni con 
Bisogni Educativi Speciali e organizzazione territoriale per l’ inclusione scolastica";  
-VISTA la Circolare n. 8 del 6 marzo 2012 applicativa della Direttiva Ministeriale del 27dicembre 
2012; 
-VISTA la Circolare MIUR n. 8, prot. 561 del 6 marzo 2013 avente per oggetto la Direttiva 
Ministeriale del 27/12/2012;  
-VISTO il D.L.vo n.66 del 13/04/2017 (a norma dell'art. 1, commi 180 e 181, lettera c), della L. 
13/07/105, n.107)  
-VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del 12/09/2023 che individua i referenti e le relative 
aree d’intervento per la promozione dell’inclusione scolastica; 
- VISTO il Decreto Ministeriale n. 182 del 29 dicembre 2020, recante “Adozione del modello nazionale di 
piano educativo individualizzato e delle correlate linee guida nonché delle modalità di assegnazione delle 
misure di sostegno agli alunni con disabilità’ 
- VISTO il Decreto Ministeriale n. 153 del 1° agosto 2023, Disposizioni correttive al D.I. n. 182 del 
29/12/2020, recante: "Adozione del modello nazionale di piano educativo individualizzato e delle 
correlate linee guida, nonché modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, 
ai sensi dell'articolo 7, comma 2-ter del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 Disposizioni correttive al 
decreto interministeriale 29 dicembre 2020, n. 182” 
-VISTI gli atti d’ufficio in materia di inclusività scolastica;  
 

D E C R E T A 
 

 la costituzione del GRUPPO DI LAVORO SULL’HANDICAP OPERATIVO - GLHO per l’a.s. 2023-
2024 così composto: 
 
-Dirigente Scolastico 
-Docenti curricolari degli alunni in cui sono presenti alunni con disabilità 
-Docente di Sostegno 
-Genitori / tutori dell’alunno 





 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 
“Fulcieri Paulucci di Calboli” 

Via Aldo Moro, 13 - 47121 FORLI’ 
Tel 0543-63095 – Fax 0543-65245 

e-mail: fops040002@istruzione.it 
C.F. 80004540409 

Cod. Scuola FOPS040002 
 

 2

-Neuropsichiatra ASL 
-Operatori socio-sanitari che seguono l’alunno 
-Assistente per l’autonomia e la comunicazione 
-Collaboratori Scolastici incaricati dell’assistenza igienica 
 
 
Il GLHO presiede all’individuazione delle azioni concrete intraprese per ogni singolo alunno con 
disabilità, ovvero ha il compito di:  

 discutere e approvare il percorso formativo più opportuno per l’alunno;  

 redigere in modo congiunto il Profilo Dinamico Funzionale (PDF) e il Piano Educativo 
Individualizzato (PEI) entro i tempi stabiliti. A partire dal 1°gennaio 2019, la Diagnosi 
Funzionale e il PDF verranno sostituiti dal Profilo di Funzionamento, secondo  i  criteri  
del modello bio-psico-sociale  della Classificazione Internazionale  del Funzionamento,  
della  Disabilità  e  della  Salute  (ICF) (D. Tale documento sarà prodotto dall’Unità di 
Valutazione Multidisciplinare. Il Profilo di Funzionamento è redatto con la 
collaborazione dei genitori e con  la  partecipazione  di  un 
rappresentante  dell’amministrazione scolastica, è aggiornato al passaggio di  ogni  grado  
di  istruzione e in presenza  di  nuove  e sopravvenute condizioni. 

 valutare in itinere il percorso formativo dell’alunno con disabilità 
 Il GLHO elabora proposte relative all'individuazione delle risorse necessarie, compresa 

l'indicazione del numero delle ore di sostegno.  
 
Il Dirigente Scolastico nomina e presiede il gruppo di lavoro ed individua il Coordinatore che ha 
il compito di redigere il verbale delle riunioni e di predisporre ed aggiornare la documentazione. 
Il Dirigente Scolastico può delegare come suo sostituto il Referente della disabilità per 
presiedere alle riunioni. 
 
Al presente si allega decreto di assegnazione dei docenti all’alunno, che rimane agli atti riservati 
della scuola a garanzia della Privacy e tutela dei dati sensibili. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                    Dott.ssa Olivetti Susi 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art.3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993) 


		2023-11-04T13:25:40+0100
	SUSI OLIVETTI




